
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO PROG. _D.L._CONT_SICUR\DETERMINA 
AFFIDAMENTO\DET.N.223 DEL 11.09.2019_LIQU.PROG.DEF_ESEC.PIANO SIC.COORD..docx 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°223  DEL 11/09/2019 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione competenze per la progettazione definitiva ed esecutiva, piano di 
sicurezza e coordinamento, per i lavori di manutenzione straordinaria di messa in 
sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”, Decreto del Ministero 
dell'Interno del 10/01/2019 ai sensi dell’art.1 commi 107/114 della Legge 
30/12/2018 n.145; 
CIG: Z922828F56 

  

 
 
 

 

 

 
 
Area Tecnica 
 
Determina n.54 
Del 11/09/2019 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO PROG. _D.L._CONT_SICUR\DETERMINA 
AFFIDAMENTO\DET.N.223 DEL 11.09.2019_LIQU.PROG.DEF_ESEC.PIANO SIC.COORD..docx 

 
PREMESSO CHE: 
il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 - legge di bilancio 2019 ha disposto che ''Per 
l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo 
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del ministero dell'interno, ai comuni con 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 
2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 
abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella 
misura di 100.000 euro ciascuno.”; 
il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 ha stabilito: "Il comune beneficiario 
del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 
2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"; 
DATO ATTO: 

• che il comune di Scillato, risulta tra la classe dei comuni inferiori a 2000 abitanti; 

• che con nota del Ministero dell’Interno-Dipartimento per Affari Interni Territoriali è stato comunicato il 
finanziamento di € 40.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi secondo quanto previsto in decreto; 

• che la predetta nota ministeriale ricordava che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori 
inderogabilmente entro il 15 maggio 2019 a pena di decadenza di contributo; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.37 del 15/04/2019 con la quale viene dato l’atto d’indirizzo per 
l’intervento di manutenzione straordinaria consistente nel consolidamento e messa in sicurezza del Mulino 
Famunia Suttanu; 
CHE ai sensi dell’art.31, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, vista la carenza in organico 
di personale, in virtù dei tempi ridotti per l’inizio dei lavori (15.05.2019 condizione necessaria per l’ottenimento 
del finanziamento) si è reso necessario contattare con urgenza un professionista abilitato per la redazione del 
progettazione riguardante il predetto intervento, in modo da poter iniziare i lavori entro i termini stabiliti dal 
bando (15 maggio 2019); 
CHE il professionista sopra citato con nota prot.n.1502 del 10/04/2019 ha dato la propria disponibilità ad 
effettuare l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare 
esecuzione comunicando la propria migliore offerta sulla scorta del calcolo redatto in applicazione del D.M. 
16/06/2016, una somma pari a € 8.700,00 spese e oneri accessori inclusi, oltre IVA per legge, CNPAIA; 
CHE a seguito del verbale di negoziazione per la pattuizione del compenso il professionista ha ulteriormente 
effettuato un ribasso sull’importo comunicato in precedenza definendo il compenso per le prestazioni di 
progettazione definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento pari ad € 4.769,00 oltre iva per 
legge, CNPAIA; 
ATTESO CHE: 
- il servizio in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art.35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50; l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: 
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente 
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità 
con le modalità indicate nel presente codice. (....)”; 

- l'art.31 comma 8 del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: "Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta"; 

- l'art.36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: " 
L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
PRESO ATTO CHE: 

• al finanziamento dell’affidamento si provvede mediante i fondi di cui alla precitato decreto del Capo 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO PROG. _D.L._CONT_SICUR\DETERMINA 
AFFIDAMENTO\DET.N.223 DEL 11.09.2019_LIQU.PROG.DEF_ESEC.PIANO SIC.COORD..docx 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019; 
• il professionista l’Ing. Francesco Ridolfo, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

• il tecnico, interpellato ha svolto l’incarico professionale in oggetto; 
• che il costo dell’affidamento, al professionista, ammonta onnicomprensivo ad € 6.050,91 spese, iva ed oneri 

compresi; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.100 del 24/04/2019 è stato dato incarico 
all’Ing. Francesco Ridolfo nato a Messina il 06/07/1977, con studio in Piazza  Cassarelli n.20, 90133 Palermo, 
iscritto all’Albo degli ingegneri della provincia di Messina al n.3274 Sez. A – C.F.: RDLFNC77H07F158Z, per 
la progettazione definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento, per i lavori di manutenzione 
straordinaria di messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”, Decreto del Ministero dell'Interno 
del 10/01/2019 ai sensi dell’art.1 commi 107/114 della Legge 30/12/2018 n.145; 
VISTA la nota prot.n. 1786 del 30/04/2019 con cui l’ing. Ridolfo Francesco consegnava gli elaborati per il 
Progetto definitivo ed esecutivo, piano di sicurezza e coordinamento, per i lavori di manutenzione straordinaria 
di messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”, Decreto del Ministero dell'Interno del 
10/01/2019 ai sensi dell’art.1 commi 107/114 della Legge 30/12/2018 n.145; 
 

Rel. Relazione Generale 

E.1 Computo metrico estimativo 

E.2 Elenco prezzi 

E.3 Analisi prezzi 

E.4 Quadro economico di spesa 

E.5 Quadro incidenza percentuale mano d’opera 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Foglio patti e condizioni 

R.1 Relazione tecnica descrittiva e sui vincoli presenti nell’area di sedime 

A.1 Inquadramento cartografico e carta dei vincoli 

A.2 Stato di fatto con individuazione degli interventi: piante, prospetti e sezioni 
A.3 Documentazione fotografica; 

R.2 Relazione di calcolo, sui materiali e sui i livelli di conoscenza 

R.3  Tabulati di calcolo e verifica geotecnica 

R.1 Piano di manutenzione delle parti strutturali  dell’opera 

S.1 Esecutivi di cantiere cons. fondazione: stralcio planimetrico zona d’intervento e particolari 

costruttivi  

P.S.C Piano di Sicurezza e coordinamento con cronoprogramma delle lavorazioni 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.45 del 02/05/2019 con la quale viene approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo per l’intervento di manutenzione straordinaria consistente nel consolidamento e messa 
in sicurezza del Mulino Famunia Suttanu; 
PRESO ATTO  

- che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG: Z922828F56; 

- che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio e trasmesso da 
INARCASSA con prot.n.1117173 del 10/09/2019 – REGOLARE acquisito al protocollo dell’ente n.3988 del 
10/09/2019; 

- che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla 

presente determina; 

- che la somma onnicomprensiva pari ad € 6.050,91 è stata impegnata a valere sul contributo per investimenti 
per la messa in sicurezza del patrimonio comunale di cui al comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n.145 sul cap.829 ”Messa in sicurezza patrimonio comunale con contributi statali legge 
145/2018” codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale  2018-2020 anno 2019; 

VISTA la fattura n.02/PA/2019 del 02/07/2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n.2950 del 08/07/2019 per il 
compenso della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, piano di sicurezza e coordinamento, per i lavori 
di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”, Decreto del 
Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ai sensi dell’art.1 commi 107/114 della Legge 30/12/2018 n.145; 
RICHIAMATE: 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.32 del 26/09/2007; 
- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO PROG. _D.L._CONT_SICUR\DETERMINA 
AFFIDAMENTO\DET.N.223 DEL 11.09.2019_LIQU.PROG.DEF_ESEC.PIANO SIC.COORD..docx 

 
 
VISTI: 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e successive 

proroghe; 
- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C. n.32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n.30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1, 

art.1 L.R. n.48/91 di recepimento della L.N.142/90 “Determinazione a contrattare e relative procedure”. 
 

 
DETERMINA 

 
PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 
 
1. DI LIQUIDARE all’ing. Francesco Ridolfo, nato a Messina il 06/07/1977, con studio in Piazza  Cassarelli 

n.20, 90133 Palermo, iscritto all’Albo degli ingegneri della provincia di Messina al n.3274 Sez. A – 
C.F.:RDLFNC77H07F158Z, le competenze per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
piano di sicurezza e coordinamento, per i lavori di manutenzione straordinaria di messa in 
sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”, per una spesa complessiva pari ad € 6.050,91 di 
cui imponibile per € 4.595,76 per iva pari ad € 1.091,15; 
 

2. DI ACCREDITARE la somma pari ad € 5.097,11 al netto della ritenuta di acconto pari ad € 953,80; 
 

DI DARE ATTO che la somma onnicomprensiva pari ad € 6.050,91 è stata impegnata con Determina 
n.100 del 24/04/2019 a valere sul contributo per investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio 
comunale di cui al comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 al cap.829 ”Messa in 
sicurezza patrimonio comunale con contributi statali legge 145/2018” codice di bilancio 01.01-
2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno 2019; 
 
 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Scillato per il relativo pagamento della somma; 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 

• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet 
del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  

e Gestione del territorio 
 f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO PROG. _D.L._CONT_SICUR\DETERMINA 
AFFIDAMENTO\DET.N.223 DEL 11.09.2019_LIQU.PROG.DEF_ESEC.PIANO SIC.COORD..docx 

 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il OOOOOOOOOOOO. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal OOOO........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 

 
 
 


